In utroque casu problema dicitur indeterminatum, quia non unam, sed plures obtinere potest solutiones, substituendo loco incognitæ numerum pro libito assumptum, integrum, aut fractum, nisi fortè suos habeat limites a præcedentibus æquationibus veluti sancitos.

Exem-

Criterion
problematis
indeterminati.

Exemplis meliùs quàm præceptis res illustrabitur.

QUÆSTIO VII.

168. **C**ognitis tantùm summis alternativis binarum ex quatuor quantitibus z, y, x, v , determinare summam totalem, & quantitates singulas.

Suppositiones.

$$z + y = a = 13$$

$$y + x = b = 15$$

$$x + v = c = 19$$

$$v + z = d = 17$$

Summa $2z + 2y + 2x + 2v = a + b + c + d$;
hoc est, $z + y + x + v = \frac{1}{2}a + \frac{1}{2}b + \frac{1}{2}c + \frac{1}{2}d$.

Habes hinc summam totalem quatuor incognitarum quantitatum æquari semissi totius aggregati ex quatuor alternis summis jam cognitis. Itaque problema determinatum est, si referatur ad summam totalem; quin immo hinc deduci regula generalis potest, non solum pro quatuor, sed etiam pro quinque, sex, septem quantitibus &c., quarum paris cujusque summa datur. Si enim in unam summam addantur simul æquationes omnes, quæ conditiones problematis singulas exhauriunt, prodibit æquatio, in qua semper omnium quæsitaram quantitatum summa æquabitur semissi aggregati summarum particularium paris cujusque.

Verùm

Verùm hæc inventa æquatio summæ totalis $z + y + x + v = \frac{a+b+c+d}{2}$ nullius mihi ufus esse potest ad determinandas quantitates singulas, uti factum est in præcedenti problemate: ratio est, quia, cum summæ particulares cognitæ sint tantum binarum, si ab hac æquatione duas tantum incognitas $z + y = a$ subducam, nempe

$$z + y + x + v = \frac{a+b+c+d}{2}$$

$$-z - y \quad \quad \quad = -a$$

prodit $x + v = \frac{-a+b+c+d}{2},$

quæ duas adhuc incognitas involvit, quarum valorem separatim cognoscere non possum. Tres incognitas auferre non possum, quia ternarum valorem non habeo cognitum ex suppositionibus probl. Si quatuor incognitas subducam, nihil mihi remanet cognoscendum. Quare alia mihi ineunda via est longè diversa ab ea, quam tenui in præcedenti problemate, pro quatuor quantitatibus determinandis: atque hinc illud etiam intelligo, quòd, si loco quatuor incognitarum, sex, aut octo, aut decem &c. semper numero pari substituerentur, eadem prorsus mihi difficultas in resolutione occurreret.

Contra verò, si summas alternas binarum ex quotlibet quantitatibus haberem cognitæ, sed quantitates ipsæ numero semper dispari haberentur, puta, quinque, septem, aut novem, singularum valor facile inveniretur. Nam ab æqua-

æquatione, in qua exhibetur omnium summa, subducendo quatuor, aut sex, aut octo quantitates incognitas, quarum binatim summa datur, residuum esset valor unius incognitæ; atque hinc expeditus mihi progressus esset ad reliquas inveniendas. Itaque, si numerus incognitarum sit dispar, problema determinatum erit, non solum respectu summæ totalis, verum etiam respectu valoris singularum.

Quamobrem, ut decernam, utrum cognitæ summis alternis binarum ex quotlibet quantitatibus, sed numero pari, problema sit, nec ne determinatum, propositæ quæstionis resolutionem aggredior hac via.

Suppositiones.

$$z + y = a \quad \quad \quad x + v = c$$

$$y + x = b \quad \quad \quad v + z = d.$$

$$y = a - z \quad \quad \quad = b - x \quad \text{valor } y$$

$$x = b + z - a \quad \quad \quad = c - v \quad \text{valor } x$$

$$z = a - b + c - v \quad \quad \quad = d - v \quad \text{valor } z$$

$$a - b + c - v = d - v$$

$$\text{vel } a - b + c = d.$$

videlicet comparando suppositionem primam $y = a - z$, & secundam $y = b - x$, erit transponendo $x = b + z - a = c - v$ ex tertia suppositione $x = c - v$. Rursum transponendo erit $z = a - b + c - v = d - v$ ex quarta suppositione.

Duos

Duos hosce valores comparando fit $a - b + c - v = d - v$, vel $a - b + c = d$; ex quarum æquationum neutrà valor v potest elici, quippe utrumque membrum nonnisi incognitam v continet sub eodem signo.

Conditio inutilis, vel repetita.

Atque hoc est certum indicium quæstionis indeterminatæ. Cum autem tot sint suppositiones, quot incognitæ, signum est aliquam ex conditionibus problematis esse inutilem, vel repetitam; atque adeo *numerum datorum a se mutuo non dependentium non adæquare quæsiturum numerum*: quod facillè apparet in resolutione earum æquationum, quibus designantur suppositiones ipsæ; quippe quantitates $a + b + c$, cum sint jam cognitæ, & determinatæ, quemadmodum etiam d , non opus est nova determinatione, quæ oritur ex illa æquatione $a - b + c = d$; neque enim d est arbitraria, sed necessariò æqualis ipsi $a - b + c$; sed v , cum valorem non habeat determinatum ex æquationibus, est indeterminata, & arbitraria, ac potest pro libito sumi. Sed, ut resolutio positiva esse possit, observandæ sunt conditiones æquationum, eritque resolutio infinita, quam subdo.

$$\begin{array}{ll} \text{I. } z = a - b + c - v & \text{II. } y = b - c + v \\ \text{III. } x = c - v & \text{IV. } v \text{ arbitraria.} \end{array}$$

Quantitatis arbitrariæ limites.

Erit ergo arbitraria v minor quàm c , ut positiva sit $x = c - v$; erit eadem v minor d , ut positiva sit $z = d - v$; sed eadem v debet esse major $-a + d$, ut positiva sit $y = a - d + v$.